
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.238  47Quinta-feira, 29 DE DEZEMBRO DE 2022

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
274071 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA DO CEU BRAGA MARTINS - 
Matrícula: 32280/1.
CONTRATADO: ALBERDAN PAMPLONA FERREIRA – CPF Nº 538.481.442-04.
ENDEREÇO: CONJUNTO VICENTE CEZAR CALANDRINE, S/N, AEROPORTO, 
CACHOEIRA DO ARARI/PA, CEP:68840-000.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 891988
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02746
PROCESSO Nº: 2022/1594146
VALOR: R$3.000,00 (três mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 20/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender ao evento CONECTA DA 
PAZ – CONVENÇÃO NERD DA AMAZÔNIA, na Usina da Paz Jurunas / Con-
dor, no 21/12/2022.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8421 Fonte de recurso: 0101000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA. PTRES: 158421 PI: 1030008421C AÇÃO: 
261961 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: MARIA ELANE GADELHA COSTA Ma-
trícula: 5968357/1.
CONTRATADO: INGRID SOUZA DA SILVA – CPF Nº 004.972.652-81.
ENDEREÇO: TRAVESSA SÃO PEDRO, 380 ED CELESTE GAMA DE MIRANDA 
AP701 BATISTA CAMPOS CEP:66023-705 - BELEM - PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 891914
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE02775
PROCESSO Nº: 2022/1623109
VALOR: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 22/12/2022
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 005/2021/SECULT, para atender ao evento “REVEILLON 
CAPANEMA: SHOW MUSICAL BANDA HITS”, no dia 31/12/2022, no muni-
cípio de Capanema.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 005/2021-SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0117000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 
282181 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Allan Pinheiro de Carvalho Matrícula: 
57188175-4.
CONTRATADO: MARCELLO MARIANO BRAGA BARROS – CPF º 250.803.262-04.
ENDEREÇO: Travessa dos Berredos - ICOARACI TV DOS BARREDOS N 2187 
B ALTOS - Agulha (Icoaraci) Belém - PA - CEP: 66811005.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 891927

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2096 - CGP/FCP DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, publi-
cado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o Art. 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1628474 – ITERPA » GLT;
RESOLVE:
I – REVOGAR A CESSÃO, a contar 01/01/2023, do servidor Júlio Cesar Da 
Silva Melo, matrícula nº 57203419/1, cargo: motorista, o qual encontrava-
se cedido ao Instituto de Terras do Pará - ITERPA, através da PORTARIA nº 
1801 de 20/09/2022, DOE nº 35122 de 21/09/2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 891990
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 2094 - CGP/FCP DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994.
RESOLVE:
CONCEDER: Férias aos servidores relacionados abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO PERÍODO DE 
GOZO

PERÍODO 
AQUISITIVO

240010/ 1 ABEL LOPES DE 
OLIVEIRA MOTORISTA 01/02/2023 a 

02/03/2023
05/05/2021 a 
04/05/2022

57207821/ 1 DAILTON HELDER DA 
SILVA CONCEICAO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

01/02/2023 a 
15/02/2023 14/11/2021 a 

13/11/202203/07/2023 a 
17/07/2023

57200796/ 1 DAVID PASSINHO 
MONTES

ASSISTENTE CUL-
TURAL

02/01/2023 a 
31/01/2023

28/10/2020 a 
27/10/2021

01/02/2023 a 
02/03/2023 

28/10/2021 a 
27/10/2022

5892252/ 1 CRISTIANO DE JESUS 
CORREA LEITE MOTORISTA 02/01/2023 a 

31/01/2023
25/08/2020 a 
24/08/2021

5906489/ 1 EMANUELLE RAQUEL 
RABELO DA SILVA

ASSISTENTE DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL

20/01/2023 a 
18/02/2023

15/07/2021 a 
14/07/2022

57194590/ 1 ELSON ANDREY SOUZA 
DOS ANJOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

23/02/2023 a 
24/03/2023

11/02/2022 a 
10/02/2023

54184100/ 3 GLAUBER JOSE SILVA DE 
CARVALHO

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/02/2023 a 
24/03/2023

28/07/2020 a 
27/07/2021

57218628/ 2 JOAQUIM ALFREDO 
GUIMARAES GARCIA DIRETOR 14/02/2023 a 

28/02/2023
01/02/2022 a 
31/01/2023

57193500/ 1 LUANA NEGRAO DE 
MOURA

ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO

23/02/2023 a 
09/03/2023 01/02/2021 a 

31/01/202203/07/2023 a 
17/07/2023

57193530/ 1 MARCELO ROBERTO SILVA 
MORAES

AUXILIAR OPERA-
CIONAL

13/02/2023 a 
14/03/2023

28/01/2022 a 
27/01/2023

57194583/ 1 NIVIA DE MORAIS BRITO ASSISTENTE CUL-
TURAL

20/02/2023 a 
21/03/2023

18/02/2022 a 
17/02/2023

54182472/ 3 RUTH CELESTE IGLESIAS 
COMESANHA FERNANDES

ASSISTENTE CUL-
TURAL

02/01/2023 a 
31/01/2023

03/06/2021 a 
02/06/2022

57200930/ 1 SANDOVAL FERREIRA 
RODRIGUES

ASSISTENTE CUL-
TURAL

01/02/2023 a 
02/03/2023

22/07/2020 a 
21/07/2021

03/03/2023 a 
01/04/2023

22/07/2021 a 
21/07/2022

57193524/ 1 SEMIAS DE SOUZA 
ARAUJO

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

01/02/2023 a 
02/03/2023

29/01/2021 a 
28/01/2022

32930/ 1 WALDINEI ROMANO DE 
SOUSA

AUXILIAR REFEREN-
CIA XX

23/02/2023 a 
27/03/2023

01/03/2021 a 
28/02/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 891780
..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº. 821758
Publicada no DOE nº. 35.028 de 30.06.2022
Onde se lê: Assinatura: 30.06.2022 - Vigência: 30.06.2022 a 29.12.2022
Leia- se: Assinatura: 30.06.2022 - Vigência: 30.06.2022 a 31.12.2022
Autorização: Processo nº. 2022/293480
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 892085


